
Průvodce nakupováním knih na internetu

Kde hledat knihy
Pryč jsou ty doby, kdy se na zajímavé knihy stály každý čtvrtek dlouhé fronty před 
knihkupectvími. Čas oponou trhnul - dnes se pulty obchodů prohýbají pod obrovskou 
nabídkou knižních titulů, další záplavu knih pak najdete i na internetu. Kromě tištěných 
titulů však na síti můžete zakoupit i knihy v elektronické podobě, a některé texty dokonce 
můžete získat i zdarma.

Vstoupíte-li do některého internetového knihkupectví, přivítají vás na úvodní stránce tipy na nové 
knižní tituly, žebříček nejprodávanějších knih nebo nabídka zlevněných titulů. Virtuálním knihkupectvím se
můžete dále procházet podobně jako ve skutečném obchodě, jen místo prohlížení regálů klepáte na 
jednotlivé kategorie knih (beletrie, sci-fi, detektivky apod.). Navštívíte-li internetové stránky obchodu již 
rozhodnuti pro konkrétní titul, je jeho vyhledání po zadání názvu do příslušného políčka jen dílem 
okamžiku. Knihy patří mezi nejčastěji nakupované zboží na internetu, jelikož internetová knihkupectví 
vám poskytnou všechny podstatné informace o knize (jako jsou popis obsahu, nakladatel, vazba, formát, 
počet stran apod.), u některých nabízených knih si lze přečíst názory ostatních čtenářů a v neposlední 
řadě je cena knihy v internetovém obchodě nižší než v obchodě kamenném. K nákupu knih můžete využít
například služeb internetového obchodu Vltava (www.vltava.cz) nebo internetového knihkupectví Knihy 
(www.knihy.cz) či Kosmas (www.kosmas.cz).

Pokud raději vyhledáváte specializované obchody, navštivte obchod  Odborná literatura 
(www.odbornaliteratura.cz), ve kterém najdete aktuální odborné publikace z několika oborů (ekonomie, 
jazyky, management, marketing, pedagogika apod.). Dostane se vám navíc velkorysé nabídky: při 
objednávce přesahující 400 Kč vám budou  zakoupené knihy dodány zdarma. Vzhledem k cenám 
nabízených titulů je téměř jisté, že za poštovné ušetříte. Chcete ještě specializovanější obchod? V 
obchodě Auto knihy (www.autoknihy.cz) zaplesá srdce každého motoristy, kterému záleží na jeho 
plechovém miláčkovi, neboť zde je možné zakoupit mimo jiné opravárenské příručky snad pro všechny 
značky aut, jež brázdí naše silnice.

Z výše zmíněných obchodů dostanete po zaplacení knihu, která bude vonět, budete v ní moci 
listovat a kterou si můžete vystavit ve své knihovničce. Pokud vám však nejde o to, abyste si na knihu 
mohli sáhnout, ale jde vám pouze o text samotný, mohou být pro vás řešením knihy elektronické (e-
books). Nejedná se tedy o knihy v pravém slova smyslu, ale o digitální soubory určené pro čtení na 
počítači či na speciálním zařízení. Elektronickou podobu tištěných knih si můžete objednat například v již 
zmíněném internetovém obchodu Vltava, který právě pro tyto účely zřídil sekci e-books. V nabídce 
převažují především odborné tituly a kromě knih si zde můžete zakoupit i některé časopisy. Výhodou je 
samozřejmě podstatně nižší cena oproti stejným titulům v papírové podobě.

Převážně jako prostředek propagace jisté virtuální měny vznikl server Evídky (www.evidky.cz), který 
nabízí necelou padesátku povídek od několika málo autorů, z nichž mezi nejznámější patří Michal 
Viewegh nebo Ondřej Neff, jenž přispěl více než polovinou z celkového počtu povídek, a dokonce si v 
elektronické podobě můžete zakoupit i jeden jeho sci-fi román. Cena jedné povídky se pohybuje kolem 
dvou korun českých. Mnohem méně známá jména najdete mezi tvůrci literárních děl uveřejněných na 
stránkách Neknihy (www.neknihy.cz), ale o to širší je zde nabídka. Převážně začínající autoři si na těchto 
stránkách mohou vyzkoušet, jaký ohlas jejich díla mají, a případní čtenáři si po přečtení popisu publikace 
a krátké ukázky mohou zakoupit kompletní dílo v elektronické podobě. Na nákup "neknihy" by vám měla 
stačit padesátikoruna. Sekci věnovanou prodeji elektronických knih má i internetový měsíčník o cestování
Globus Online (www.globus-online.cz), kde se o vaši přízeň ucházejí především turističtí průvodci ve své 
elektronické podobě.

Existuje však velké množství internetových stránek, díky kterým se vám dostane duševní potravy 
naprosto zdarma. Samozřejmě by se mělo jednat jen o texty, jejichž zveřejnění je v souladu s autorským 
zákonem nebo na které se již autorský zákon nevztahuje. Na stránkách serveru Česká čítanka 
(citanka.cz/texty.php3) můžete virtuálně zalistovat v dílech několika českých (Borovský, Chelčický, 
Komenský) i cizích (Puškin, Tolstoj) klasiků. Toužíte-li po čtivější literatuře, kterou prezentují kupříkladu 
díla Karla Čapka, Eduarda Basse, Jaroslava Haška nebo Karla Poláčka, zavítejte na server České texty 
elektronicky (www.cuni.cz/cte). Díla některých dalších českých spisovatelů najdete na webu Česká 
literatura (www.ceskaliteratura.cz/texty.htm). Zatímco na výše uvedených stránkách naleznete 
elektronické publikace určené převážně pro běžné osobní počítače, čemuž odpovídají i formáty souborů 



(htm, pdf, doc, txt), ze stránek serveru Palm knihy (www.palmknihy.cz) si můžete zdarma stáhnout 
bezmála tisícovku knih i ve formátu přímo určeném pro kapesní počítače Palm, PocketPC nebo Psion. A 
knihu v takovémto přístroji si můžete již číst třeba ve vaně.

Ladislav Bittner


	Kde hledat knihy

